GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 585/2019 em 27 de agosto de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 280/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 441/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 280/2019, de autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações

sobre precatórios da Prefeitura, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do memorando DIRCONT

MEMO N° 122/2019 do Secretário Municipal de Finanças, Diretor de Orçamento e

Responsável pela Contabilidade.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atencls samente,

CRISTIA1 I ALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal. de Bin:gui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Rua Oswaldo Cruz, 146— Centro — CEP: 16200-029 - (18) 3643-6150 —E-mail: diretoria.contabil(&biriguLsp.Rov.br

Birigui, 22 de agosto de 2019

DIRCONT MEMO N° 122/2019

À
Sr' Elizabete Grassi Cruz
Secretária de Expediente e Comunicação Administrativa
Nesta.

Ref.: Requerimento 280/2019 - Câmara Municipal de Birigui

Em atendimento ao solicitado no Requerimento
citado acima, onde solicita informações sobre Precatórios da Prefeitura, segue a resposta
abaixo:

Questão 1 — Quanto era a dívida com precatórios da Prefeitura de Birigui em 31 de dezembro
de 2004?

Resposta Questão 1 — No exercício de 2004 o Município de Birigui-SP estava no Regime
Especial de pagamento de Precatórios, isso significa, que existia um saldo a pagar de
exercícios anteriores e era pago um percentual por exercício, portanto em 31/12/2004 existia
um saldo a pagar ou seja uma dívida de R$ 4.033.620,07 (Quatro milhões, trinta e três mil,
seiscentos e vinte reais e sete centavos).

Questão 2 — Quanto era a divida com precatórios da Prefeitura de Birigui em 31 de dezembro
de 2012?

Resposta Questão 2 — No exercício de 2012 o Município de Birigui-SP ainda estava no
Regime Especial de pagamento de Precatórios, isso significa, que existia um saldo a pagar de
exercícios anteriores e era pago um percentual por exercício, portanto em 31/12/2012 existia
um saldo a pagar ou seja uma dívida de R$ 3.487.464,67 (Três milhões, quatrocentos e
oitenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

Prefeitura Municipal. de Birigui
CNPJ 46,151.718/0001-80

Rua Oswaldo Cruz, 146— Centro — CEP: 16200-029 - Tel.: (18) 3643-6150 —E-mail: diretoria.contabiW,biri2ui.sp.2ov.br

Questão 3 — Quanto era a dívida com precatórios da Prefeitura de Birigui em 31 de dezembro
de 2016?

Resposta Questão 3 No exercício de 2016 o Município de Birigui-SP já estava no Regime
Ordinário de pagamento de Precatórios, isso significa, que, não existe mais saldo a pagar de
exercícios anteriores, e os precatórios do Mapa de 2015 com vencimento até o dia 31/12/2016
foram todos pagos dentro prazo, portanto não existia nenhuma dívida com Precatórios. Mas
dentro do exercício de 2016 o Município recebeu o Mapa de Precatórios/2016 no valor de
977.079,40 (Novecentos e setenta e sete mil, setenta e nove reais e quarenta centavos), para
ser pago no exercício seguinte até o dia 31/12/2017.

Questão 4— Quanto é a dívida com precatórios da Prefeitura de Birigui na presente data?

Resposta Questão 4— Nesta data, o Município de Birigui-SP, continua no Regime Ordinário
de pagamento de Precatórios, pois vem cumprindo com so pagamentos, isso significa, que não
existe mais saldo a pagar de exercícios anteriores, constam Precatórios a pagar com
vencimento até o dia 31/12/2019 a importância de R$ 1.239.452,31 (Um milhão, duzentos e
trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos). O saldo de
Precatórios a serem pagos nos próximos exercícios é de R$ 5.869.543,00 (Cinco milhões,
oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais).

Atenci s

Fra J io odrigues da Silva
1 • ela Contabilidade

Antonio Do aetano Alves
Dire e Orç o

Fábio Vieir Pinto
Secretário de inanças